
令和４年１月２８日 

 

大和高田市立小・中学校 

保護者の皆様 

大和高田市教育委員会  

 

新型コロナウイルス感染症による登校の基準変更について（お願い） 

 

 平素は、本市学校教育に、ご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

さて、新型コロナウイルス感染症の急速な感染がみられる中、本市におきましても児童生徒への感 

染が確認されています。これまでは、保健所による聞き取り調査をもとに拡大検査による PCR検査を

実施し、その結果に基づき、その後の対応について保健所とともに判断してまいりました。 

しかし、急激な感染者数の増加に伴い、保健所の疫学調査による速やかな PCR検査の実施が困難な

状況にあり、PCR検査を実施せず必要な期間、学級・学年閉鎖、臨時休業を指示するという対応に変 

更されています。この間、学級・学年閉鎖、臨時休業を行っている児童・生徒の兄弟姉妹につきまし

ても登校を見合わせていることにより、各家庭における負担も大変大きくなっております。本市にお

きましては、学校における適切なマスクの着用、黙食による食事、三密の回避を徹底したうえで、奈

良県疾病対策課等からの助言に従い、下記のように対応をいたしますので、ご理解ご協力をお願いし

ます。 

記 

 

１． 陽性者が判明した学級については、最終接触日から１０日間、学級閉鎖を行います。（但し、奈良

県疾病対策課等からの指示により、この期間が変更される場合があります。また、陽性者の出席

状況により学級閉鎖をしない場合もあります。） 

 

２． 学級・学年閉鎖、臨時休業を行っている児童・生徒の兄弟姉妹については、濃厚接触者の場合を

除き、本人も含め同居家族の体調に問題がない場合には、登校することを原則可能とします。そ

の際、お子様や周囲の児童・生徒の安心安全を守るために、以下の点についてご留意いただきま

すようお願いします。また、お子様の登校への不安がある場合は、出席停止の措置をとりますの

で各校へご相談ください。 

〇 濃厚接触者や PCR検査対象者については、出席停止となります。 

〇 引き続き、お子様やご家族の健康観察・外出時のお子様のマスクの着用をお願いします。 

〇 お子様やご家族の健康状態に不安がある場合は、登校を控え医療機関での受診をしてくだ 

さい。 

〇 市立保育園の０～２歳児クラスにおいて学級閉鎖となる場合は、園児のマスク着用が困難 

な場合が多いことから濃厚接触者となるため、その兄姉の登校はできません。 

 

３． 新型コロナウイルス感染症に関する緊急対応については、学校からの連絡メールでお知らせして

います。学校からの連絡メールの確認に気を配っていただきメールを受信されましたら、速やか

に内容をご確認ください。（登校前にもご確認いただきますようお願いします。） 

 

４． 部活動の中止について 

 １月１７日（月）～１月３１日（月）の期間、部活動を中止しておりましたが、状況に改善がみ

られないことから引き続き、２月１日（火）～２月２０日（日）の期間、活動中止とします。 

（上記期間に、すでに公式戦等が計画されている場合のみ、可能な限り感染防止対策を行った上で、 

必要最小限の活動とします。感染状況によっては、期間を変更する場合があります。） 


